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Abstract

Oracle Forms Output Formats Interpreter
This thesis deals with the Oracle Forms product and a possibility to use its file

formats to implement own form interpreter solution. The Oracle Forms pruduct is
introduced first, followed by the analyzis of the XML format created and used by
Oracle. The next part contains an analyzis of existing software products similar to
Oracle Forms. The last part contains the documentation of the design and
implementation of the program solution.
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Kapitola 1 Úvod

1 Úvod

Informační systém STAG vyvinutý Centrem informatizace a výpočetní techniky
Západočeské univerzity (CIV), jenž je používaný nejen na Západočeské univerzitě a který
slouží pro správu studijní agendy univerzity, je postaven nad databází od firmy Oracle.
Pro přístup k datům z databáze jsou v současnosti využívány různé prostředky.
Existuje přístup přes web a portálovou aplikaci Portál ZČU, který je primárním
prostředkem přístupu k databázi. Webový přístup přes Portál je bezpochyby velmi
uživatelsky přívětivý a z pohledu uživatele elegantní, neboť k jeho realizaci je potřeba
pouze webový prohlížeč. Nicméně existuje i další způsob připojení k databázi STAGu,
jenž CIV podporuje, a to je tlustý klient vytvořený pomocí produktu Oracle Forms. Pro
tuto aplikaci je používáno označení STAG klient.

Produkt Oracle Forms umožňuje vytvářet grafické formuláře nad jednotlivými
databázovými tabulkami i skupinami tabulek a celkově poskytuje velmi široké možnosti
pro tvorbu klientských aplikací nad databází Oracle.

Ovšem v současnosti jsou již znatelné určité znaky zastaralosti této technologie, které
komplikují plnohodnotné používání STAG klienta. Je to zejména nemožnost ukládání 16
bitový znaků do databáze a pak také neflexibilní uživatelské rozhraní. A navíc i podpora
onoho způsobu nasazení, který používá STAG klient (tj. mód tlustý klient), již ze strany
Oraclu dávno vypršela, takže hledání nového řešení je na místě.

Nicméně za vytvořením STAG klienta je velké množství práce – je vytvořena asi
stovka formulářů –, a tak by přechod na jinou technologii znamenal její zahození. Proto
vznikla myšlenka, zda by nebylo možné nějakým způsobem použít existující soubory, ve
kterých jsou formuláře definované, a nahradit původní Oracle Forms Runtime vlastní
implementací, která by odstraňovala uvedená omezení.

Cílem této práce je prozkoumat tuto možnost (pochopitelně s předpokladem, že to
lze) a vytvořit vlastní interpreter příslušných formátů, resp. souborů Oracle Forms.

Že je budoucnost aplikací vytvořených v Oracle Forms otazníkem nejen pro CIV, ale
i řadu dalších společností, dokládá např. loňské setkání vývojářů a organizací používajích
Oracle Forms aplikace, které se konalo 15. května v nizozemském Nieuwegeinu.1 Na
setkání se řešily mimo jiné také existující alternativy k Oracle Forms.

1 http://technology.amis.nl/2012/05/20/the-future-of-forms-presentations-and-other-resources-from-the-
may-15th-event-at-amis/
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2 Oracle Forms – historie a architektura

Tato kapitola obsahuje obecný úvod k produktu Oracle Forms, přehled jeho
historických verzí a vysvětlení architektury.

2.1 Co jsou Oracle Forms
Oracle Forms je prostředek pro tvorbu a spuštění graficky realizovaných formulářů

nad databází Oracle. Formuláře pochopitelně slouží pro zobrazování a úpravu dat. Jsou
tvořeny grafickým uživatelským rozhraním a aplikační logikou.

Do formuláře lze umístit všechny běžné grafické prvky jako textová pole, tlačítka,
rozbalovací nabídky, atd., které jsou svázané se záznamy v databázi. Na Obr. 1 je náhled
formuláře ze STAG klienta.

Pokud jde o aplikační logiku formulářů, je vytvořena v PL/SQL. Podrobně bude vše
rozebráno v dalších kapitolách.
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2.2 Historie
Produkt Oracle Forms byl Oraclem představen v polovině 80. let jako jeden z prvních

průmyslových vývojových nástrojů pro tvorbu databázových aplikací. Oracle Forms tak
má za sebou více než pětadvacetiletou – a nutno říci že úspěšnou – dobu existence.
Vývojáři databázových aplikací využívali Oracle Forms velmi hojně, což má dopad až do
dnešní doby, protože stále existuje velké množství aplikací vytvořených v tomto produktu.

Oracle Forms pochpitelně za tak dlouhou dobu prošly evolucí. Nejdříve pracovaly
jen v textovém režimu, ale brzy byl implementován grafický režim, nejdříve pro X
Windows, později pro Microsoft Windows (od verze 4). Architektura byla postavena na
principu klient-server, přesněji řečeno tlustý klient (runtime, GUI, business logika)
a databázový server (více o architektuře v kap. 2.3).

Tento stav trval až do verze 6, kdy byly formuláře přeneseny na webovou
technologii. Byla to reakce na rozvoj Internetu a webových technologií. Oracle pozměnil
architekturu a mezi klienta a databázový server vložil middleware vrstvu – webový server
(Forms Server), do kterého se přesunula business logika. Klient „zeštíhlel“ z tlustého
klienta na Java applet, jenž mohl běžet ve webovém prohlížeči. Původní architektura
klient-server byla ještě zachována.

Od verze 9 pak existuje jako jediný prostředek nasazení formulářů jen webová
platforma a Forms Server. Původní klient-server již není podporován.

2.2.1 Přehled verzí Oracle Forms
Tab. 1 přináší přehled verzí formulářů. Zdrojem pro vypracování bylo [ORAFAQ]

a [WIKI].

Název
produktu

Verze
formulářů

Verze Oracle
DB1

Poznámky

Forms v1 Forms v1 4 (1984) první verze

SQL*Forms Forms v2 5 (1985) znakový mód

SQL*Forms Forms v3 6 (1988) • znakový mód
• přidáno PL/SQL pro tvorbu
triggerů
• běh pod grafickým systémem X

Oracle Forms Forms v4 6 (1988) • znakový i GUI mód
• běh pod MS Windows i X
• uveden binární formát FMB

Oracle Forms Forms v5 7 (1992) znakový i GUI mód

Oracle Forms Forms v6/6i 8/8i
(1997/1998)

• Znakový i GUI mód
• Architektura rozšířena o
webový server (Forms Server) a

1 V závorce rok vydání příslušné verze
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zobrazení formulářů přes webový
prohlížeč jako Java applet

Oracle Forms Forms v9i 9i (2001) zrušena možnost znakového módu
i GUI módu, jediný podporovaný
způsob nasazení přes webový
server

Oracle Forms Forms v10g 10g (2003) zůstává jediný podporovaný
způsob nasazení přes webový
server

Oracle Forms Forms v11g 11g (2007)

Tab. 1: Přehled verzí Oracle Forms.

2.3 Architektura
Pro Oracle Forms byly během jejich vývoje navrženy dvě architektury. Starší

architektura klient/server (kap. 2.3.1) byla používána do verze Oracle Forms 9i, novější
webová architektura (kap. 2.3.2) byla nasazena ve verzi Oracle Forms 6/6i a používá se do
současné verze 11g.

2.3.1 Klient/Server
Na Obr. 2 je znázorněna původní architektura Oracle Forms. Klient obsahuje GUI

i aplikační logiku (tzv. tlustý klient). Databázový server poskytuje data a vykonává jen
nezbytné operace. Aplikační logika je umístěna v klientu.

Obr. 2: Schéma klient/server architektury Oracle Forms
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2.3.2 Webová architektura
Obr. 3 ukazuje současnou architekturu Oracle Forms. Oproti předchozí implementaci

přibyla aplikační vrstva v podobě Forms Serveru. Forms Server se skláda ze tří
komponent:

• Java Applet: Když uživatel zahájí session přes web, tenký, čistě javovský klient se
stáhne z aplikačního serveru a spustí se ve webovém prohlížeči. Tento klient
poskytuje uživatelské rozhraní pro Runtime Engine na Forms Serveru, a
zpracovává interakce s uživatelem jako například navigování mezi položkami nebo
zatržení checkboxu. Tento applet je stejný pro spuštění jakéhokoliv formuláře.
Není nutné vytvářet žádný Java kód pro každý formulář nebo aplikaci, kterou
chceme nasadit.

• Forms Server Runtime Engine: Forms Server Runtime Engine vykonává stejné
funkce jako Runtime Engine v klient/server architektuře s rozdílem, že veškeré UI
akce se přesměrovávají na Java applet. Dále tato komponenta spravuje spojení
s databází podle pokynů od klienta. Engine vykonává kód formulářů, menu
i knihoven stejným způsobem jako v klient/server módu. Žádná konverze nebo
rekompilace pro nasazení formulářů na Forms Server není nutná.

[…]

transformaci TriggerPreprocessorem (Kód 11).

declare
curform VARCHAR2(40);
jmeno VARCHAR2(30);
begin
:global.verze := '2.1';
curform := :System.Current_Form;
jmeno := GET_FORM_PROPERTY(curform,FORM_NAME);
:toolbar.nazev := jmeno;

SET_WINDOW_PROPERTY(FORMS_MDI_WINDOW,WINDOW_STATE,MAXIMIZE);
SET_WINDOW_PROPERTY(FORMS_MDI_WINDOW,TITLE,'UIS');
end;

Kód 10: PL/SQL kód před transformací.
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declare
curform VARCHAR2(40);
jmeno VARCHAR2(30);
begin
ORAFORMS.write_form_var(':global.verze', '2.1');
curform := ORAFORMS.read_form_var(':System.Current_Form');
jmeno := ORAFORMS.GET_FORM_PROPERTY(curform,'FORM_NAME');
ORAFORMS.write_form_var(':toolbar.nazev', jmeno);

ORAFORMS.SET_WINDOW_PROPERTY('FORMS_MDI_WINDOW','WINDOW_STATE',
'MAXIMIZE');
ORAFORMS.SET_WINDOW_PROPERTY('FORMS_MDI_WINDOW','TITLE','UIS');
end;

Kód 11: PL/SQL kód po transformaci.

6.5.3.5 Vlákna
WPF aplikace implicitně vytváří vlákna podle své implementace. Důležité je např.

vlákno Dispatcher, které zajišťuje odezvu uživatelského rozhraní. Nicméně vedle WPF
vláken jsou v interpreteru explicitně definovaná i další vlákna.

První vlákno se stará o příjem volání webových služeb. Druhé vlákno slouží
k sekvenčnímu spouštění PL/SQL bloků. PL/SQL bloky jsou před odesláním do databáze
vloženy do fronty, aby nedošlo např. k paralelnímu vykonání. Vlákno z fronty postupně
odebírá bloky a přes DAI je odesílá databáze. Další blok je spusštěn, až když je dokončen
předchozí. Implementace se nachází ve třídě TriggerExecutor.
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6.6 Komunikace mezi komponentami
Při vykonání triggeru, který obsahuje build-in procedury, dochází ke zpětnému volání

z databáze zpět do interpreteru. UML diagram na Obr. 17 znázorňuje sekvenci volání,
které vznikne v TriggerExecutor v interpreteru a pokračuje přes databázi a bridge zpět do
aplikační logiky interpreteru. Jako příklad je použita build-in procedura populate_group.

6.7 Testování
Testování aplikace bylo prováděno v průběhu vývoje. Za uspokojivě fungující lze

považovat implementaci prezentační vrstvy interpreteru. Základní typy komponent
(textové pole, check box, combo box, radio button, button) jsou rozpoznány a umístěny na
formulář do správných souřadnic.

Problémy činí aplikační logika, nepodařilo se implementovat všechny existující
build-in procedury, takže vykonání triggeru může selhat.

Pro testování byla vybrána množina formulářů tak, aby obsahovala co nejvíce
různorodé vlastnosti formulářů. Byly zvoleny formuláře AN0010, PJ0062, PM0060 (co do
velikost XML největší formulář), CI0060 a ZK0030.
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7 Závěr
Tato práce se zabývala produktem Oracle Forms, jeho principy, vlastnostmi

a souborovými formáty. Především byl analyzován XML formát trojice typů modulů.
V kapitole 3.2 jsou potom rozebrány jednotlivé objekty Oracle Forms – jejich význam
a vlastnosti. Nebylo možné z důvodu rozsahu uvést u každého typu plný výčet vlastností,
které pro něj existují. Snažil jsem se vybrat ty podstatné. Kompletní přehled vlastností lze
zjistit např. z XSD souboru pro XML formát.

Jedním z bodů zadání bylo nalézt na softwarovém trhu produkty, které by svojí
funkcionalitou odpovídaly Oracle Forms. Bylo nalezeno celkem šest produktů, které
jsou představeny v kapitole 4. Pět z nich buď poskytuje nějakou formu podpory pro
migraci Oracle Forms formulářů na svoji platformu, nebo přímo používá původní
souborové formáty. Všechny produkty vytváří webové aplikace (akorát Forms2Net může
být nasazen i jako desktopová aplikace), což dokazuje jasný trend orientace na Web, SOA
a Cloud. Za pozornost stojí Forms2Net (desktopové nasazení) a Yo!Forms (vlastní
PL/SQL engine).

Realizačním úkolem bylo navrhnout a implementovat vlastní interpreter Oracle
Forms (XML) formátů. Prezentační vrstvu formuláře nebylo tak těžké implementovat,
ale zachování aplikační logiky bylo problematické. Bylo zvoleno řešení s integrací
databáze, které rozhodně není ideální. Na druhou stranu když se podíváme na ostatní
produkty, zachování aplikační logiky není samozřejmé.

Realizované řešení bohužel není v současném stavu v žádném případě stoprocentně
funkční. Je navrženo tak, že jsou principiálně vyřešeny hlavní problémy, ale nejsou dosud
implementovány všechny build-in procedury.
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Přehled zkratek

AJAX Asynchronous Javascript and XML

BLOB Binary Large Object

CIV Centrum informatizace a výpočetní techniky

CORBA Common Object Request Broker Architecture

DAO Data Access Object

GUI Graphical User Interface

HTML HyperText Markup Language

JAXB Java API for XML Binding

JAX-WS Java API for XML Web Services

LOV List of Values

MDI Multiple Document Interface

ODP.NET Oracle Data Provider for .NET

OWASP Open Web Application Security Project

PL/SQL Procedural Language/Structured Query Language

SOAP Simple Object Access Protocol

STAG Studijní agenda

UI User Interface

WCF Windows Communication Foundation

WPF Windows Presentation Foundation

WSDL Web Services Description Language

XML Extensible Markup Language

XSD XML Schema Definition
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