Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce: **Bc. Petr Křepelka**

Název práce: **Interpreter výstupních formátů produktu Oracle Forms**

Jádrem diplomové práce Bc. Křepelky je návrh a implementace interpreteru výstupních formátů *Oracle Forms*. Neméně důležitou částí práce je zmapování současného stavu v oblasti vývojových nástrojů pro databázi Oracle, což autor činí zevrubně, našel asi šest srovnatelných produktů třetích stran. Třetí podstatná část práce spočívá v analýze nejdůležitějších výstupních formátů *Oracle Forms*, tato pasáž byla nepochybně nejpracnější a nejdouhavější, a je provedena na velmi dobré úrovni. Autor zde musel najít, rozpoznat a popsat desítky komponent formátů ve tvaru XML. Se všemi relevantními částmi diplomové práce se autor vypořádal velmi dobře, na úrovni odpovídající usilovanému akademickému stupni.

S ohledem na vedlejší (avšak důležité) záměry práce shledávám kvalitu provedení jednotlivých částí vcelku dobrou, a to ve všech třech hlavních částech. Nedostatek vidím v tom, že není hlavní část práce, totiž samotný návrh a implementace interpreteru, z hlediska rozsahu, v proporcionálním souladu s ostatními – mírně podružnými – částmi diplomové práce. Zbylým částem práce je věnováno téměř čtyřicet stran, zatímco návrhu a implementaci samotné aplikace jen stran šestnáct. Ostatní doplňující části jsou provedeny bez výhrad.

Po formální stránce nemohu práci nic podstatného vytknout, je psána se znalostí problému, dobrým jazykem, čtivě, typograficky přesně, takže čtenář nemá problém obsah práce pochopit a čtení jej nijak neunavuje. Taktéž veškeré příslušenství, jako například obrázky a seznamy uvnitř i na konci práce, shledávám velmi dobře komponované (s malou výhradou seznamu literatury – viz dále). V práci jsem našel jen několik nevýznamných překlepů, které nikterak nedeformují základní ani podružné myšlenky práce. Formální stránka tak zcela bez pochybností dokazuje, že autor pracoval samostatně v celém průběhu přípravy a tvorby diplomové práce.

Drobné výhrady mám k autorovu seznamu literatury. Seznam je poněkud rozsáhlý, nekoncepčně uspořádaný a jsou zde uvedeny i položky, které by zde být nemusely, patrně v dobré autorově snaze uvést vše, co se dané problematiky týká.

Lze však v závěru prohlásit, že základní záměry diplomové práce uložené v zadání byly splněny a cílů vytýčených autorem bylo dosaženo, a to i v případě, že – jak sám autor poznamenává – práce není zcela dokončena.

Při obhajobě mohou být vzneseny doplňující dotazy:

- Jaké kroky navrhujete pro případné úplné dokončení analytické a implementační práce?
- Předpokládá se nějaké praktické využití Vaší práce nebo její části?
- Jaké úpravy a rozšíření byste navrhoval pro svoji aplikaci do budoucna?

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 4.9.2013

Ing. Martin Kvoch

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky
②